görülecektir. Tarihçiler başta olmak üzere konuyla ilgili bilgi verenler
eserlerinde, bütün bu isimleri tespit etmeye ve bunlar arasından söz konusu fırka
için kullanılması gereken ismi tercih elineye çalışmışlardır. Söz gelimi Makrizi
(ö. 845/1442), bu fırkanın yaygın isminin Sufriyye olduğunu belirlinekle
birlikte, onlara "Ziyadiye" de denildiğini ifade etıniştir. Bu ismin, fırkanın

kurucusu olarak kabul edilen Ziyad b. el-Asfar'a nispetinden kaynaklandığını
belirtıniştir. 11 Yine Şebristam, bu grubu Ziyad b.

İslam tarihçilerinin ise genel olarak Sufriyye isminin yukarıdaki
şahıslardan başkalarına nispetle ortaya çıktığını benimsedikleri eserlerinden
anlaşılmaktadır. Mesela Muhammed b. Cerir b. Yezid Taberi, (310/923) ve
İbnü'l-Esir (630/1233) Sufriyye isminin Abdullah b. es-Saffar'a nispetle
oluştuğunu bildirirken, Makrizi, (845/1442) söz konusu ismin Nu'man b. Sufr'a
nispetle ortaya çıktığını savunmuştur. Yakup ise fırkanın kurucusunun Abdullah
b. Saffl\r olduğunu söylemiştir." Tarihçiler Sufriyye'yi, her ne kadar kelam
kaynaklarında söz konusu edilen isimlerden farklı kişilerle ilişkilendirse de
hemen bütün bu şahısların künyesinde suf?3 kökünden bir kelimenin bulunduğu
görülmektedir.

idarecilere karşı da adil imam olmadıklarını iddia ederek baş kaldırmaları uzun
yıllar boyunca devam etmiştir. Özellikle 76/695 yılında bir savaş esnasında ölen
Salih'in ayaklanması bir yıldan uzun sürmüştür.37 Söz konusu şahıslar,
gerçekleştirdikleri bu ayaklanmalarla Haricller için yeni bir hareket tarzı tayin
etmişlerdir". Ancak bu durum çok geçmeden kendi içlerinde d1n1, siyası ve
politik bir takım tartışmaların ortaya çıkınasma da neden olmuştur.39

37

38

39

Watt, İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri, s. 30.
G. Levi Della Vida, "Sufriye", İA, İstanbul 1993.
Nitekim Hliricl isyanları sadece Muaviye dönemine (40-60/660-680) mahsus kalmamış, bu
durum özellikle Abbasller'e karşı siyasi muhalefet ve ayaklanma faaliyetleri şeklinde
sürdürülmüştür. Gelişen olaylar sonuçta durumu bir nevi kan davası haline dönüştilrmüştür.
Bu bağlarnda Hılricl şehitlerine yapılan merasimler, onların intikamını alma konusunda
halkın harekete geçirilmesi için kullanılmış ve bunun sonucunda isyanlar sürmüştür.

el
Ezrak'ın görüşleri etrafında toplanan ve en sert isyancı Hilricllerdi.
Gerçekleştirdiği isyanlar onlara Kirman, Fars ve diğer doğu eyaletlerinin
egemenliğini geçici olarak temin etmişse de, hem Icendisinin hem de Katarı b.
el-Fucae'nin ölümü ile sonuçlanan (78-9/698-9) olaylardan sonra, Ezralc1lerle
geri kalan Arap unsuru ve meval1 arasında büyük anlaşmazlıklar ortaya

40

yönelince, ondan ayrılıp Nuhayle'ye geçtiler ve orada kaldılar. Abdullah b. Vehb er-Rfisib1
ve taraftarlarının öldürülme tarihi, 38 senesinin Safer ayının yedisinde idi. Abdullah b.

Hiiric1lerin yayıldığı coğrafYayı söz konusu eden Eş'arl, onların el-Cez1re,
Musill, Amınfm, Hadramut, Mağrib ve Horasan'ın bazı nahiyelerine hakim
olduklarını bildirdikten sonra, Sufriyye liderlerinden birinin Sicilmase43 denilen
yeri ele geçirip, kendi idaresini kurduğunu belirtıniştir.44 Öte yandan İbn
Zübeyr'in valiliği devrinde, 65/685 ve 72/692 yılları arasında Arabistan
Haricilerinden de söz edilmektedir ki, İmanıları Ebu Talut, Necde b. Amir ve
Ebu Fudayk'ın çabalarıyla Yemame, Hadramut, Yemen ve Taifi ele
geçirmiş ler, ancak Haccac 'ın sıkı takipleri sonucu Yarımadanın doğusunda bir
süre daha yaşasalar da bölgede tutunamamışlardır.

Nitekim Zeheb1'nin (ö. 748/1374) Siyeru a 'liirni 'n-nübelii adlı
eserinde naklettiğine göre, Harici fırkalardan Sufriyye ile ilgili görüşleri
Mağrib'e ilk götüren kimse, İbn Abbas'ın azatlısı İkrime (ö. 107/725)
olmuştur!' Konuyla ilgili günümüze kadar ulaşan rivayetlerden, onu bu
coğrafyaya yönlendiren kişinin, Ebu'l-Esved olduğu anlaşılmaktadır. O, Mısır'a
gidince İkrime ile karşılaşmış ve İkrime 'nin kendisine Mağrib halkının
durumunu sorması üzerine Ebu'l-Esved; halkın kültür seviyesinin oldukça
düşük olduğunu ve İslam hakkında hiçbir şey bilmediğini söylemiştir.

destekiemiş olmasından kaynaklandığını düşündürmektedir. Bu nedenle onun
sadece bir grubun görüşleriyle yelinmemiş olabileceği de göz ardı
edilmemelidir.

Müslümanlar 132/750 yılına doğru söz konusu bölgeden uzaklaştınlma
çabalarına rağmen, Hii.ricilerin Ernevi baskısı karşısında isyana yönelik tavırlan
Ehl-i Sünnet taraftarlarının da desteğini almasını sağlamış ve bölgede
Müslümanlık yeni bir dinamizm kazanmıştır. Bu nedenle söz konusu tarihlerde
Kuzey Afrika 'nın hemen bütün bölgelerinde Harici fırkaların varlığından söz
etınek mümkündür. Ancak Harici öğretilerine teveccühün giderek azalması ve
hicrl dördüncü asrın ortalarından itibaren pek fazla taraftarının kalmaması da
kabul edilmesi gereken bir gerçektir. Bu durum bazı araştrrmacıları onun siyasi
bir hareket olduğunu düşünmeye sevk etmiştir. Yine de Haricilik bölgede
sadece İslam' ı yaymakla kalmamış aynı zamanda çok sayıda Berberi din bilgini
yetiştirerek engin bir bilgi birikimine yol açmıştır. Nihayet 184/800 yılından
itibaren Hariciler özellilde de İbii.zıyye fırkası kendi idarelerini kurmayı
başarmışlardır ki, Tropili ve Kayravan'da Abbas! ordusu tarafından ağır bir
yenilgiye uğratılrnasından sonra bile, İbn Rüstern'in Tahert'te kıuduğu
Rüsterniler ernirliği 296/909 yılına kadar sürmüştür. Yine bu dönernde Sufriyye
fırkasına mensup Berberiler de Tlernsen 'de küçük bir devlet kurrnuşlardır. Bu
iki topluluk yani İbii.ziler ve Sufriler birçok bakırndan birbirleri ile uyum içinde
olduklarından birleşerek 153/770 yılında Kayravanı geri almak amacıyla

birleşrnişlerse de 155/772 yılında ağır bir rnağlubiyet sonucu onu
kaybetınişlerdir. 50 Hicri beşinci asrın ortalarına kadar zaman zaman haksızlıklar
karşısında Sünnilerin Haricileri destekiemiş olmalarına rağmen, Harici
fırkalardan Sünnilere yakın olanları hariç, diğerleri bu bölgede
tutunamamışlardır. 5 ı

Ali 'nin öldürüldüğü haberinden sonra, Hayyan
b. Zebyan es-Sülemi'nin de teşvikleri ile tekrar Küfe'ye girmişlerdir. O sırada
Küfe valisi olan Muğire b. Şu'be'nin başlangıçta kan dökülmesini önlemek için
yumuşak davranması üzerine, Haricller Hayyan'ın evinde toplanıp, Müstevrid b.
Ullife et-Teyıni liderliğinde ayaklanma (43/663) kararı almışlardır. Ancak
Muğlre'nin zamanında yaptığı müdahaleler, Haricileri etkisiz hale getirmiş,

yapılan 'sıkı takiplerle de Küfe dışına çıkınaya zorlanınışlardır. Bunun üzerine
Bağdat yakınları ve Basra gibi İslam beldelerine yayılan Haricller, buralarda da
aradığı rahatı bulamamışlardır. Zira Irak'taki Harici tehlikesinin farkında olan
Muaviye 45/665 yılında Basra valiliğine Ziyad b. Ebihi'yi tayin etıniştir. 55

Gerek Küfe valisi Muğire'nin, gerekse Basra valisi Ziyad b. Ebiiii'nin
kararlı tutumları Harici hareketinin bu bölgelerde başarı elde etınesine izin

53

54

55

Hasan İbrahim Hasan, İslam Tarihi, (tre.

Ebihi'yi aynı zamanda Küfe valisi olarak atamış ve onun
sert tutumu nedeniyle Hariciler ne Küfe'de ne de Basra'da isteklerini
gerçekleştirme başansını gösterememişlerdir. Hatta Ziyad'm ölümü üzerine
oğlu Ubeydullah b. Ziyiid'ın Basra valisi olarak atanmasından (58/678) sonra da
bu durum devam etmiştir. Ubeydullah b. Ziyad'ın Irak topraklarında Haricilere
rahat hareket edecekleri hiçbir yer bırakmaması üzerine, durum değerlendirmesi
yapmak üzere toplanmışlar ve Nafı' b. el-Ezrak'ın da teşvikleri ile o sırada
Mekke'de Emeviler'e karşı ayaklanmış olan Abdullah b.

Bu yüzden rivayetler, gelişen bir takım tarihi olaylar
ve görüş ayrılıkları üzerine, söz konusu fırkanın İbnü'l-Ezrak etrafında toplanan

59 Niifi' b. cl-Ezrak b. Kays b. Nehfir el-Hanefi (ö. 65/685): Hfiricller'in ileri gelen
fıkıhçılarındandır. Abdullah b. Abbfis ile birçok meselede tartışmıştır. Taraftarları çağalınca
Basra'yı kuşatmış, ahalinin çoğu göç etmek zorunda kalmıştır. Basra'da ayaklanmış, valiyi
öldürüp şehri ele geçirmiştir. Daha sonra öldürülmüştür. Bk. İbn Hayyfit, Ti1r1h, 253-56; el
Mübrred.

Müserrih, et-Tirirnrnah b. Halcim
ve ez-Zehhak b. Kays'ı saymak da mürnkündür_G'

Ancak burada hemen şunu belirtelim ki, İslam kaynakları ömegıne az
rastlanır bir şekilde Harici fırkaların kurucularından daha ziyade onların farklı
yön ve görüşlerini ele almıştır. Nakiller incelendiğinde 61/680 yılından itibaren

61

62

63

64

65

66

Ma'rCif, el-Havfiric, s. 234; Mustafa Öz, "Ezfirika", XII, 45-46.
el-Eş' ar!, Makfıliitü 'l-İsliinıiyyin, s. 101.
Ebu Ubeyde Ma'mer b. el-Müsenna et-Teyml el-Bastı (ö. 209/824): !101728'de Basra'da
doğmuştur. H§ricilere mensup Arap dili ve edebiyatı, tefsir, alıbar ve nesep bilgini idi. Çok
sayıda eser yazmıştır. Ma'mer, Arap olmayan unsurların Araplara karşı başlattığ1 Şu'Gbiyye
hareketinin taraftarlarındandır. Bk. el-Cilluz, el-Beyiin, II, 420 vd; IV, 996 vd; İbn Kuteybe,
e/-Maarif, s. 543; İbnu'n-Nedlm, e/-Filırist, s. 79-80; Hat!b, Tarilıu Bağdad, XIII, 252-58;
ibnu'l-Cevzl, el-Munatazam, X, 256; İbnu'l~Es1r, el-Kômil, V, 474; İbn Hallikfin, Vefeyôt, V,
235-36; ez-Zeheb!, A 'lam, IX, 445.
İmriin b. Hittiin es~SedOsl el-Basri (ö. 84/703): Hfiricllerin hatlb ve şfiiridir. EbO Biliii Mirdas
ölünce, Sufriyye'nin onu imfim seçmiştir. Mirdas'a ağıtlar yazmıştır. Bk. el-Mübrred, el
Kamil, lll, 1082-88; ei-Cahız, el-Beyan, ı, 54-60, 123, 325, 382; lll, 907; el-Hayyat, ei
İntisar, 211 vd; İbn Düreyd, el-İştikdls s. 353; el-Bağdad!, el-Far/s s.

Ancak
yine de söz konusu rivayetlerde bulunan bir takım ipuçlarından hareketle,
Sufriyye'nin liderini ve doğuşunu kurgulamak mümkündür. Bu bağlamda, söz
konusu fırkaların kendilerine nispet edildiideri kişilerle ilgili olan önemli bir
rivayette, Mekke'de İbn Zübeyr' e yardım eden ve ancak 65/684 yılında İbnü'I
Ezrak ile İbn Zübeyr arasında geçen tartışma sonucunda, Ezrak'ın onu terk
ederek Basra'ya dönmesi ile neticelendiği bilgisi bulunmaktadır. Bu kafile
arasında İbn Ezrak ile birlikte Basra'ya dönenler arasında Temlm kabilesinin bir
kolu olan Beni Sarlm'den Abdullah b.

Bu hitaplarında hemen
bütün Hii.ricilerin genel karakteristik özelliği durumunda olan isyana
hazırlıklarını, öldürülen arkadaşlarına imrendiğini vurgulayarak sağlamaya

çalışmaktaydı. 83

Kaynakların bildirdiğine göre Salih'in 75/695 yılında Şebib b. Yezid ve
diğer arkadaşları ile hac amacıyla Mekke'ye gittiğinde, Şebib'in aslında Halife
Abdülmelik'i öldürmek için orada bulunduğu yayılmıştı. Hii.ricilerin hac
esnasında benzer bir faaliyete kalkıştıkları bilinmemesine rağmen, bu durum
Halifeye bildirilince, o da hac dönüşü Haccac 'tan onların yakalanmasını

Başka bir
araştırma konusu olacak kadar geniş olduğunu düşündüğümüz Sufriyye Devleti
veya Midrariler'i ilerdeki bir çalışma konusu olarak terk ediyoruz. Ancak kısaca
temas edilecek olursa: Sufrilerin Irak'ta düşündüklerini gerçekleştirme imkanı
bulamamasma rağmen, Kuzey Afrika' da özellikle İkrime ve taraftarlarının
gayretleriyle 115/733 yılından itibaren kendilerini hissettirmeye başladıkları
ifade edilmelidir. Berber'i kabile reisierinden ileri gelenlerinin 122/740 yılı
civarında Sufriyye fırkasına katılmasıyla güç kazanmıştır. Ebu Kurre'nin

88 İbn Kuteybe, Maarif, Beyrut 1970, s. 180; Ethem Ruhi Fığlalı, "Hariciler", DİA, XVI, 171
vd.

89 Şehristiini', a.g.e., s. 131.
90 Julius Wellhausen, Arap Devleti ve Sukutu, (tre. Fikret Işıltan), Ankara 1963, s. 108.

Tilimsan'da Sufrilerin liderliğini ele geçirmesı ve 125/743 yılında "Em!rü'l
Mü'minin" ünvanıyla anılmasını istemesiyle birlikte, Sufriyye kendi idaresini
kurma konusunda biraz daha kurumsallaşmıştır. Yaklaşık 40 yıl söz konusu
imarnın idaresinde ve sürekli değişik Berber! fırkalarının katılımlarıyla

genişleyerek bölgedeki varlığını güçlendirmiştir. Ebu'I-Kasım'ın 140/757
yılında Sufriyye'nin imaını olmasıyla birlikte, öncelikle kabilelerinin söz
konusu fırkaya katılımlarını sağlanmış, sonra da Abbftsi idaresinden uzakta
Midrariler Devletinin temelini atmıştır.94

IV- GÖRÜŞLERİ ve İTİDAL'E YÖNELiŞ

Haricilere yönelik en önemli eleştiri, onların toleranssızlığı ve katı